
1 

 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 08 DEL 22.12.2023 

 

Oggetto: Liquidazione incentivo economico per la mancata e/o posticipata aratura delle stoppie di 

cereali a fini faunistici – 2023. 

 

Il giorno 22 del mese di dicembre dell’anno 2023, alle ore 15.00, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione del presente verbale è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Ha giustificato la propria assenza il componente CICCARESE. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare. 

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti. 

 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB X  

9 SCALERA Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 09 01 



2 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto 

 L’art. 5 comma 1 lettera h) del R. R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione deve curare la 

definizione degli interventi di miglioramento ambientale e corrispondere gli incentivi a favore dei 

proprietari o conduttori dei fondi rustici per la tutela e il ripristino degli habitat e l’incremento della fauna 

selvatica; 

 L’art. 12 comma 5 lettera a, del R. R. n. 5/2021, che al punto 1 contempla le coltivazioni a perdere tra gli 

interventi da incentivare sul territorio al fine di migliorare gli habitat e favorire la presenza faunistica; 

 Il Bando di accesso agli incentivi economici per la mancata e/o posticipata aratura delle stoppie di cereali 

a fini faunistici – 2023 dell’importo di €. 12.500,00, approvato con delibera n. 13 del 05.04.2023, nel 

rispetto dell’art. 5, comma 1, lettera h) del R.R. n. 5/2021 ed in attuazione del Programma di Interventi 

2023 approvato con Delibera del C.S. n. 34 del 29/07/2022, che al punto “1 - a – I” contempla la 

“Mancata e/o posticipata aratura delle stoppie”; 

 Il Bilancio Preventivo 2023, assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022, che al punto 1), lettera a), 

delle uscite stanzia, a titolo di incentivi per la posticipata aratura delle stoppie, la somma complessiva di €. 

12.500,00; 

 La Delibera del C.S. n. 25 del 07.07.2023 con la quale, tenuto conto dell’ordine cronologico di 

presentazione delle istanze e delle risultanze dell’istruttoria documentale effettuata in data 16.06.2023, per 

la verifica dei requisiti di cui al punto 1 “SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE”, 2 “REQUISITI 

RICHIESTI PER I TERRENI” e 5 “MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE”, oltre 

l’esito del sopralluogo espletato in data 07.07.2023 sul fondo oggetto dell’intervento, è stata approvata la 

Graduatoria delle domande ammissibili e l’attribuzione provvisoria degli incentivi economici per la 

mancata e/o posticipata aratura delle stoppie di cereali a fini faunistici – 2023, a favore della ditta 

DESTINO Luigi, per un importo pari ad €. 649,41 (euro seicentoquarantanove/41); 

Considerato 

 L’art. 5 comma 1 lettera h) del R. R. n. 5/2021 che prevede che gli interventi di miglioramento ambientale 

siano soggetti a collaudo dei tecnici degli Uffici territoriali della Regione Puglia competenti per territorio; 

 Che, in ossequio a quanto disciplinato e narrato al precedente punto, con nota prot. A.T.C. n. 1183/23 – 

CC del 20.10.2023 è stata formalizzata la richiesta di collaudo dell’intervento eseguito dalla ditta 

DESTINO Luigi; 

 Il verbale di collaudo Stoppie, acquisito al prot. A.T.C. n. 1512 del 12.12.2023, con il quale il tecnico 

dell’Ufficio Territoriale della Regione Puglia, dott. Francesco VIGNERI, Responsabile della P.O. Caccia 

e Tutela Faunistica, ha attestato di aver effettuato un sopralluogo, il giorno 27.10.2023, presso il terreno 

oggetto d’intervento della ditta DESTINO Luigi, riscontrandone la conformità ai requisiti di cui al punto 2 

e 3 del Bando di accesso agli incentivi, ed ha espresso parere favorevole alla liquidazione dell’incentivo 

economico assegnato con precedente Delibera del C.S. n. 25 del 07.07.2023; 

 La regolarità del DURC della ditta DESTINO Luigi, acquisito come per legge, recante prot. A.T.C. n. 

1048 del 03.10.2023; 



3 

D E L I B E R A 

1) Di liquidare alla ditta DESTINO Luigi l’incentivo economico pari ad €. 649,41 (euro 

seicentoquarantanove/41) per la mancata e/o posticipata aratura delle stoppie di cereali a fini faunistici – 

2023, secondo le prescrizioni contenute all’art. 4 “Regime dei contributi” del relativo Bando di accesso; 

2) Di impegnare l’importo complessivo di €. 649,41 (euro seicentoquarantanove/41) al punto 1) lettera a) 

“Incentivi per la posticipata aratura delle stoppie” delle Uscite del Bilancio Preventivo 2023, assestato 

all’avanzo di gestione al 31.12.2022; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E  

1) Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2) Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

4) Che l’elenco dei beneficiari dei contributi, con l’indicazione dell’importo concesso, sia pubblicato sul sito 

istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, nella pagina “Beneficiari incentivi”, ai sensi dell’art. 5, 

comma 1, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

5) Che si chieda la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari dei contributi, con l’indicazione dell’importo 

concesso, sul sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it), ai sensi dell’art. 5, comma 1, 

del Regolamento Regionale n. 5/2021. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  09  

Astenuti 00  

Favorevoli 09  

Contrari 00  

 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 

 

 

 

 

 

 



4 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 649,41 (euro seicentoquarantanove/41), qualificato con la presente, 

ha la copertura finanziaria al punto 1) lettera a) “Incentivi per la posticipata aratura delle stoppie” delle 

Uscite del Bilancio Preventivo 2023, assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 

 

 

 
 
 
 

 
La presente delibera si compone di n. 04 pagine. 


		2023-12-28T13:54:51+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2023-12-28T13:55:36+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2023-12-28T14:06:54+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2023-12-28T14:07:24+0000
	Scalera Fernando Luigi




